Дело № 2-283/2017

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

31 октября 2017 г. с.Тарбагатай

Тарбагатайский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Гордейчика С.В., при секретаре Осеевой А.Г., с участием представителя истца по доверенности ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску муниципального казенного учреждения Администрация муниципального образования сельское поселение «Куйтунское» к Межрегиональному Территориальному управлению Федерального агентства по управлению Государственным имуществом в Иркутской области, Республике Бурятия и Забайкальском крае о прекращении права собственности на земельную долю, признании права собственности на невостребованные земельные доли,

УСТАНОВИЛ:

Администрация муниципального образования сельское поселение «Куйтунское», обращаясь в суд с иском в порядке ст.39 ГПК РФ к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению Государственным имуществом в Республике Бурятия, просит прекратить право собственности на 1/756 земельную долю, общей площадью 10,9га, для сельскохозяйственного использования, в том числе пашни 7,6 га, сенокосов 0,7 га, пастбищ 2,6 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок с КН 03:19:000000:166, общей площадью 49607619 кв.м., местоположение которого: Республика Бурятия, Тарбагатайский район, СПК «Колхоз Искра», в связи с признанием их невостребованными, в отношении каждого умершего (всех 29/756): ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО37 Ф .И., ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, прекратить право собственности на 1/48 земельную долю, общей площадью 10.9 га, для сельскохозяйственного использования, в том числе пашни 7,6 га, сенокосов 0,7 га, пастбищ 2,6 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок с КН 03:19:000000:166, общей площадью 49607619 кв.м., местоположение которого: Республика Бурятия, Тарбагатайский район, СПК «Колхоз Искра», в связи с признанием их невостребованными, в отношении каждого умершего (всех 4/48): ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, а также признать за муниципальным образованием сельским поселением «Куйтунское» право собственности на выморочное имущество - указанные земельные доли.

Исковые требования обосновывает тем, что в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27.10.1993 года «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России» администрацией Тарбагатайского района принято Постановление № 178 от 19.07.1994 года «О закреплении земель в общую совместную собственность по хозяйствам Тарбагатайского района» Согласно списку лиц Приложения №2 к Постановлению №178, наделяемых земельными долями, включено 756 человек (из архивной справки) - участников долевой собственности колхоза «Искра» и Постановление №84 от 28.04.1995 года «О закреплении земель в общую совместную собственность по колхозу «Искра». Согласно списку к Постановлению №84, включено 48 человек.

В списке Приложения №2 к Постановлению №178 от 19.07.1994 года среди прочих указаны лица: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ПавловаФ .И., ФИО20, С.И.ИБ., ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29,

В списке Приложения к Постановлению №84 от 28.04.1995 года среди прочих, указаны лица: ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33.

Перечисленные лица не передали эти земельные доли в аренду или не распорядились ими иным образом в течение трех и более лет подряд при жизни, а в настоящее время умерли. В соответствии с требованиями Федерального закона от 24.07.2002 года № 101-ФЗ (ред. от 13.07.2015) «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее Федеральный закон № 101-ФЗ) администрацией Куйтунского сельского поселения Тарбагатайского муниципального района Республики Бурятия была соблюдена процедура признания земельных долей невостребованными. Администрацией сельского поселения составлен список 100 собственников, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными. Данный список был опубликован в газете «Бурятия» №132 (5332) от 29.11.2016 года, а также размещены на информационных щитах сельского поселения. С момента публикации до 06.03.2017 года принимались в письменной форме возражения лиц, считающих, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей. Таких заявлений в администрацию Куйтунского сельского поселения не поступило. Согласно протокола собрания участников долевой собственности колхоза «Искра» от 05.04.2017 года собрание считается не состоявшимся. В соответствии с ч.7 ст. 12.1. Закона об обороте земель утвержден список собственников невостребованных земельных долей сельскохозяйственной организации колхоза «Искра».

В течение 23 последних лет собственники земельных долей при жизни не распорядились ими в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2002 года N101- ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" и не принимали никаких мер по надлежащему использованию находящихся в коллективно-долевой собственности земель сельскохозяйственного назначения.

Из представленных отделом ЗАГС администрации МО СП «Куйтунское» справок о смерти следует, что ФИО2 умер 

<

Дата>., ФИО3, умер 

<

Дата>., ФИО4, умер 

<

Дата>., ФИО5 умерла 

<

Дата>., ФИО6 умерла 

<

Дата>., ФИО7 умерла 

<

Дата>., ФИО8 умер 

<

Дата> ФИО9 умерла 

<

Дата>., ФИО10 умер 

<

Дата>., ФИО11 умерла 

<

Дата>., ФИО12, умерла 

<

Дата>., ФИО13 умерла 

<

Дата>., ФИО30 умер 

<

Дата>., ФИО14 умер 

<

Дата>., ФИО15 умер 

<

Дата>., ФИО16 умер 

<

Дата>., ФИО17 умерла 

<

Дата>., ФИО18 умерла 

<

Дата>., ФИО19 умер 

<

Дата>., ФИО37 Ф .И. умер 

<

Дата>., ФИО20 умерла 

<

Дата>., ФИО21 умер 

<

Дата>., ФИО31 умер 

<

Дата>., ФИО22 умерла 

<

Дата>., ФИО23 умерла 

<

Дата>., ФИО32 умерла 

<

Дата>., ФИО24 умер 

<

Дата>., ФИО25 умер 

<

Дата>., ФИО26 умер 

<

Дата>., ФИО27 умерла 

<

Дата>., ФИО33 умерла 

<

Дата>., ФИО28 умерла 

<

Дата>., ФИО29 умерла 

<

Дата>

Согласно ответу нотариуса Тарбагатайского нотариального округа №427 от 20.12.2016 года, наследственные дела после смерти данных лиц не заводились.

Вышеуказанные лица при жизни не распорядились своими земельными долями и не обратились за подтверждением права собственности в регистрирующие органы, данные земельные участки не выделены, границы не установлены. Сведений об обременении или о распоряжении земельными долями указанными лицами или их правопреемниками нет.

Администрация сельского поселения Куйтунское» Тарбагатайского района составила список невостребованных земельных долей, опубликовав в газете «Бурятия» №132 (5332) от 29.11.2016 года, а также на информационных стендах, расположенных на территории поселения. Заявлений от лиц, считающих, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей в администрацию поселения не поступило.

Общее собрание собственников земельных долей не состоялось по причине отсутствия участников общей долевой собственности, в связи с чем, по истечении четырех месяцев со дня публикации невостребованных земельных долей, администрация МО СП «Куйтунское», постановлением №43 от 05.04.2017 года "Об утверждении списка невостребованных земельных долей участников долевой собственности в границах земельного участка колхоза «Искра»», утвердила данный список, с указанием вышеупомянутых лиц, согласно приложению.

Считает, что в силу ст. 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" МО СП «Куйтунское» имеет право на признание права собственности на земельные доли, признанные в установленном порядке невостребованными.

В судебном заседании представитель истца ФИО1, действующая по доверенности от 

<

Дата>, исковые требования поддержала.

Представитель ответчика ТУ Росимущества в Республике Бурятия ФИО34, действующая на основании доверенности от 

<

Дата>, извещенная о рассмотрении дела, в судебное заседание не явилась, просит рассмотреть дело в ее отсутствие. В отзыве указывает, что территориальный орган указанное в исковом заявлении недвижимое имущество в качестве выморочного не принимал, свидетельство о праве на наследство не получал. Территориальным органом права и законные интересы истца никак не нарушаются. Кроме того, территориальный орган не имеет материально-правовой заинтересованности в данном деле.

Определением от 04.09.2017 года в качестве соответчика по данному делу привлечена ФИО35.

Соответчик ФИО35, извещенная о рассмотрении дела, в судебное заседание не явилась. 

На основании ч.3 и ч. 5 ст.167 ГПК РФ, дело рассмотрено в отсутствие представителя ответчика и соответчика. 

Выслушав представителя истца, исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению.

Согласно «Рекомендациям о порядке распоряжения земельными долями и имущественными паями», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 февраля 1995г. № 96, в Указе Президента от 7 марта 1996 г. № 337 «О реализации конституционных прав граждан на землю» под невостребованными земельными долями понимают доли, собственники которых не получили свидетельства, не воспользовались правом собственности, а также доли, по которым большинство участников долевой собственности не могут определить местонахождение сособственников, а последние не проявляют активности в осуществлении своего права по пользованию, владению и распоряжению земельным участком.

В соответствии со ст.12.1 Федерального закона от 24.07.2002 г. N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. 

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи - список невостребованных земельных долей).

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети "Интернет" (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

На основании ст. 15 указанного ФЗ, земельная доля, полученная при приватизации сельскохозяйственных угодий, до вступления в силу настоящего Федерального закона, является долей в праве общей долевой собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения (п.1).

В соответствии с ранее действовавшим п. 16 «Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.1992 г. № 708, владелец имущественного пая и земельной доли может распорядиться ими следующими способами: получить при выходе из хозяйства с целью создания крестьянского (фермерского) хозяйства; внести в качестве взноса в создаваемое товарищество, акционерное общество или кооператив; продать или сдать в аренду другим владельцам долей (паев).

Статьей 24 Закона Республики Бурятия от 30.12.2003 г. N 601-III "О земле" предусмотрено, что невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд.

Судом установлено, что в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2010 г. № 435-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации в части совершенствования оборота земель сельскохозяйственного назначения», Постановлением МКУ Администрация МО СП «Куйтунское» Тарбагатайского района от 05.04.2017 года № 43 «Об утверждении списка невостребованных земельных долей в границах землепользования колхоза «Искра» на территории муниципального образования сельского поселения «Куйтунское», Постановлением Администрации Тарбагатайского района Республики Бурятия от 19 июля 1994 г. №178 «О закреплении земель в общую совместную собственность по хозяйствам Тарбагатайского района», были утверждены списки граждан, имеющих земельные паи по колхозу «Искра» в общем количестве 756 человек, что также подтверждается архивными справками от 24.07.2017 г., выданной Главой МО «Тарбагатайский район». 

Сообщение о невостребованных земельных долях с указанием их собственников опубликовано в газете «Бурятия», № 132 (5832) от 20.11.2016 г., в которой списке пайщиков колхоза «Искра» указаны ФИО2, ФИО3, ФИО4., ФИО5., ФИО6, ФИО7., ФИО8., ФИО9., ФИО10., ФИО11., ФИО12., ФИО13, ФИО36, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО37, ФИО20, ФИО21, ФИО31, ФИО22, ФИО23, ФИО32, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО33, ФИО28, ФИО29 Разъяснено, что возражения по необоснованным включению в список невостребованных долей принимаются в течение 3 месяцев с даты опубликования объявления по адресу: 

<

...>. Администрацию МО СП «Тарбагатайское» в течение трех месяцев со дня публикации. Сообщается о проведении общего собрания участков общей долевой собственности бывшего колхоза «Искра» по вопросу утверждения списка невостребованных земельных долей, которое состоится 6 марта 2017 г. по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>. 

Как усматривается из протокола собрания участников долевой собственности колхоза «Искра», в связи с неявкой участников долевой собственности, собрание признано несостоявшимся 

Постановлением Администрации МО СП «Тарбагатайское» от 20.03.2017 г. №17 «Об утверждении списка невостребованных земельных долей в границах землепользования колхоза «Искра» на территории муниципального образования сельского поселения «Куйтунское» утвержден список дольщиков (Приложение №1 к Постановлению), имеющих невостребованные земельные доли, в числе которых указаны вышеперечисленные граждане.

По сведениям кадастровой выписки, земельный участок с кадастровым номером 03:00:000000:166, расположенный по адресу: Республика Бурятия, р-н Тарбагатайский, с. Куйтун, СПК «Колхоз «Искра», площадь: 81645713 кв.м., кадастровая стоимость 204104119,07 руб., разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, дата постановки на учет: 10.02.1995 г.

Из уведомлений филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Республике Бурятия от 07.08.2017 г. следует, что в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество отсутствуют сведения о зарегистрированных правах на земельные участки ФИО2, 

<

Дата> г.р., ФИО3, 

<

Дата> г.р., ФИО4, 

<

Дата> г.р., ФИО5, 

<

Дата> г.р., ФИО7, 

<

Дата> г.р., ФИО8, 

<

Дата> г.р., ФИО9, 

<

Дата> г.р., ФИО10, 

<

Дата> г.р., ФИО11, 

<

Дата> г.р., ФИО12, 

<

Дата> г.р., ФИО13, 

<

Дата> г.р., ФИО30, 

<

Дата> г.р., ФИО14, 

<

Дата> г.р., ФИО15, 

<

Дата> г.р., ФИО16, 

<

Дата> г.р., ФИО40, 

<

Дата> г.р., ФИО19, 

<

Дата> г.р., ФИО37, 

<

Дата> г.р., ФИО20, 

<

Дата> г.р., ФИО21, 

<

Дата> г.р., ФИО31, 

<

Дата> г.р., ФИО22, 

<

Дата> г.р., ФИО23, 

<

Дата> г.р., ФИО41, 

<

Дата> г.р., ФИО24, 

<

Дата> г.р., ФИО25, 

<

Дата> г.р., ФИО26, 

<

Дата> г.р., ФИО27, 

<

Дата> г.р., ФИО33, 

<

Дата> г.р., ФИО29, 

<

Дата> гр., ФИО28, 

<

Дата> г.р. 

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата> г., ФИО2, 

<

Дата> г.р., умер 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО3, 

<

Дата> г.р., умерла 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО4, 

<

Дата> г.р., умер 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО5, 

<

Дата> г.р., умерла 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата> ФИО6, 

<

Дата> г.р., умерла 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО7, 

<

Дата> г.р., умерла 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО8, 

<

Дата> г.р., умер 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО9, 

<

Дата> г.р., умерла 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО10, 

<

Дата> г.р., умер 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО11, 

<

Дата> г.р., умерла 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО11, 

<

Дата> г.р., умерла 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО13, 

<

Дата> г.р., умерла 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО30, 

<

Дата> г.р., умер 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО14, 

<

Дата> г.р., умер 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО15, 

<

Дата> г.р., умер 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО16, 

<

Дата> г.р., умер 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО17, 

<

Дата> г.р., умерла 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО18, 

<

Дата> г.р., умерла 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО19, 

<

Дата> г.р., умер 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО37 Ф .И., 

<

Дата> г.р., умер 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО20, 

<

Дата> г.р., умерла 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО21, 

<

Дата>.р., умер 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО31, 

<

Дата> г.р., умер 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО22, 

<

Дата> г.р., умерла 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО23, 

<

Дата> г.р., умерла 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО32, 

<

Дата> г.р., умерла 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО24, 

<

Дата> г.р., умер 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО25, 

<

Дата> г.р., умер 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО26, 

<

Дата> г.р., умер 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО27, 

<

Дата> г.р., умерла 

<

Дата> 

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО33, 

<

Дата> г.р., умерла 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО28, 

<

Дата> г.р., умерла 

<

Дата>.

Согласно справке о смерти № от 

<

Дата>, ФИО29, 

<

Дата> г.р., умерла 

<

Дата>.

По сведениям нотариуса Тарбагатайского нотариального округа Г., согласно данным Единой информационной системы нотариата и нотариального архива Тарбагатайской нотариальной конторы наследственные дела не открывались и завещания не составлялись гражданами:

ФИО2, 

<

Дата> г.р., умершим 

<

Дата>, ФИО42 У.С. С., 

<

Дата> г.р., умершим 

<

Дата>, ФИО4, 

<

Дата> г.р.. умершим 

<

Дата> ФИО5, 

<

Дата> г.р., умершей 

<

Дата>, ФИО6, 

<

Дата> г.р., умершей 

<

Дата>, ФИО7, 

<

Дата> г.р., умершей г., ФИО8,. 

<

Дата> г.р., умершим г., ФИО9, 

<

Дата> г.р.. умершей 

<

Дата>, ФИО10, 

<

Дата> г.р.. умершим 

<

Дата>, ФИО11, 

<

Дата> г.р., умершей 

<

Дата>, ФИО12, 

<

Дата> г.р., умершей 

<

Дата>, ФИО13, 

<

Дата> г. р., умершей 

<

Дата> ФИО30, 

<

Дата> г.р.. умершим 

<

Дата>, ФИО14, 

<

Дата> г.р., умершим 

<

Дата>, ФИО15, 

<

Дата> г.р., умершим 

<

Дата>, ФИО16, 

<

Дата> г.р., умершим 

<

Дата>, ФИО17, 

<

Дата> г.р., умершей 

<

Дата>, ФИО18, 

<

Дата> г.р., умершей 

<

Дата>, ФИО19, 

<

Дата> г.р., умершим 

<

Дата>, ФИО37, 

<

Дата> г.р., умершим 

<

Дата>, ФИО20, 

<

Дата> г.р., умершей 

<

Дата>,, Caпуновым И.И., 

<

Дата> г.р., умершим 

<

Дата>, ФИО31, 

<

Дата> г.р., умершим 

<

Дата>, ФИО22. 

<

Дата> г.р., умершей 

<

Дата>, ФИО23,, 

<

Дата> г.р., умершей 

<

Дата>, ФИО32, 

<

Дата> г.р., умершей 

<

Дата>, ФИО24, 

<

Дата> г.р., умершим 

<

Дата>, ФИО25, 

<

Дата> г.р., умершим 

<

Дата>, ФИО27, 

<

Дата> г.р.., умершей 

<

Дата>, ФИО33, 

<

Дата> г.р., умершей 

<

Дата>, ФИО28, 

<

Дата> г.р., уме- 

<

Дата>, ФИО29, 

<

Дата> г.р., умершей 

<

Дата>.

По наследственному делу № к имуществу ФИО26, 

<

Дата> г.р., умершего 

<

Дата> наследником является дочь ФИО35, 

<

Дата> г.р., заявленное наследство: жилой дом в 

<

адрес>, вклады в Сбербанке.

Истцом представлена копия свидетельства на право собственности на землю, выданного 

<

Дата> Тарбагатайским районным комитетом по земельным ресурсам и землеустройству, согласно которому, Г. принадлежит земельная доля в колхозе «искра» с.Куйтун Тарбагатайского района, площадью 10,9 га для сельскохозяйственного использования, в том числе пашни 7,6 га, сенокосов 0,7 га, пастбищ 2,6 га.

Суд приходит к выводу, что доли участников общедолевой собственности являются равными, иные сведения в материалах дела отсутствуют.

Суд приходит к выводу о том, что администрацией МО СП "Куйтунское" спорная земельная доля признана невостребованной с соблюдением положений Федерального закона "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения".

Суд отмечает, что рассматриваемые отношения имеют специальное правовое регулирование в силу характера объекта, при этом Федеральный закон "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", регулирующий отношения, связанные с владением, пользованием, распоряжением земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения, предусматривает (не исключает) признание за органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, права собственности на земельный участок, образованный из земельных долей, перешедших по праву наследования к государству в качестве выморочного имущества, но оставшихся невостребованными государством.

Так, в соответствии со статьей 1151 Гражданского кодекса РФ, в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории, в виде земельного участка, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества. 

В силу пункта 2 статьи 12.1 ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", с учетом вышеприведенной статьи определяющей понятие выморочного имущества, невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, являющаяся выморочным имуществом. При этом порядок признания невостребованной земельной доли, являющейся выморочным имуществом, предусмотрен пунктами 3 - 8 статьи 12.1 ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения".

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Статьей 1113 ГК РФ предусмотрено, что наследство открывается со смертью гражданина. 

Днем открытия наследства после смерти ФИО2 является 

<

Дата>. ФИО3 – 

<

Дата>, ФИО4. – 

<

Дата>, ФИО5 – 

<

Дата>, ФИО6 – 

<

Дата>, ФИО7 – 

<

Дата>, ФИО8 – 

<

Дата>, ФИО9 – 

<

Дата>, ФИО10 – 

<

Дата>, ФИО11 – 

<

Дата>, ФИО12 – 

<

Дата>, ФИО13 – 

<

Дата>, ФИО30 – 

<

Дата>, ФИО14 – 

<

Дата>, ФИО15 – 

<

Дата>, ФИО16 – 

<

Дата>, ФИО17 – 

<

Дата>, ФИО18 - 

<

Дата>, ФИО19 – 

<

Дата>, ФИО37 – 

<

Дата>, ФИО20 – 

<

Дата>, ФИО21 – 

<

Дата>, ФИО31 – 

<

Дата>, ФИО22 – 

<

Дата>, ФИО23 – 

<

Дата>, ФИО32 – 

<

Дата>, ФИО24 – 

<

Дата>, ФИО43 – 

<

Дата>, ФИО26 – 

<

Дата>, ФИО27 – 

<

Дата>, ФИО33 – 

<

Дата>, ФИО28 – 

<

Дата>, ФИО29 – 

<

Дата> г. и с этого момента, с учетом установленных обстоятельств, в соответствии со статьей 1151 Гражданского кодекса РФ (в редакции от 29.11.2007 г., действовавшей на дату смерти указанных лиц), выморочное имущество (земельная доля) в порядке наследования перешло в собственность Российской Федерации, с учетом разъяснений пункта 50 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их регистрации.

Суд, руководствуясь вышеприведенными нормами, установив, что спорная земельная доля является выморочным имуществом и в силу положений пункта 2 статьи 12.1 ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" может быть признана невостребованной земельной долей, при этом истцом соблюден порядок такого признания, установленного этой же статьей, принимая во внимание, что после публикации списка земельных долей, принадлежащих на праве собственности гражданам, которые умерли, ответчиком в адрес органа местного самоуправления поселения возражений в письменном виде не подавалось, а также наличие у истца права в силу пункта 8 статьи 12.1 вышеприведенного закона на обращение в суд с заявленными требованиями, приходит к выводу об их удовлетворении. Возможность прекращения права собственности на невостребованные доли предусмотрена положениями статьи 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения".

Исходя из взаимосвязанных положений пунктов 2, 3 статьи 12.1 ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" орган местного самоуправления составляет список умерших лиц, фактически имущество которых, признается выморочным. Таким образом, Закон не возлагает на орган местного самоуправления обязанность по включению в данный список Российской Федерации, к которой переходит в собственность выморочное имущество.

На основании изложенного, администрация МО СП "Куйтунское" при составлении списка невостребованных долей, чьи-либо права на выражение своего волеизъявления в отношении спорной невостребованной земельной доли не нарушила. 

В соответствии со ст.12 ГК РФ, защита гражданских прав осуществляется в том числе путем признания права.

По указанным основаниям суд полагает исковые требования Администрации МО СП «Куйтунское» подлежащими удовлетворению, поскольку в судебном заседании установлены основания для прекращения права собственности ответчика на невостребованную земельную долю, не распорядившейся ею в течение более трех лет, с признанием право собственности на нее за муниципальным образованием сельским поселением «Куйтунское».

Согласно п.п.19 п.1 ст.333.36 НК РФ от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции освобождаются государственные органы, органы местного самоуправления, выступающие в качестве истцов или ответчиков. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Администрации МО СП «Куйтунское» удовлетворить.

Прекратить право собственности ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО37 Ф .И., ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29 на 1/756 земельную долю, общей площадью 10,9 га, для сельскохозяйственного использования, в том числе пашни 7,6 га, сенокосов 0,7 га, пастбищ 2,6 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок с КН 03:19:000000:166, общей площадью 49607619 кв.м., местоположение которого: Республика Бурятия, Тарбагатайский район, СПК «Колхоз Искра». 

Прекратить право собственности ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33 на 1/48 земельную долю, общей площадью 10.9 га, для сельскохозяйственного использования, в том числе пашни 7,6 га, сенокосов 0,7 га, пастбищ 2,6 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок с КН 03:19:000000:166, общей площадью 49607619 кв.м., местоположение которого: Республика Бурятия, Тарбагатайский район, СПК «Колхоз Искра». 

Признать за муниципальным образованием сельским поселением «Куйтунское» право собственности на 1/756 земельную долю в счет земельной доли ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО37 Ф .И., ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, общая площадь 1/756 доли которой составляет 10,9 га, для сельскохозяйственного использования, в том числе пашни 7,6 га, сенокосов 0,7 га, пастбищ 2,6 га, в праве общей долевой собственности, расположенной на земельном участке с кадастровым номером 03:19:000000:166, общей площадью 49607619 кв.м., местоположение которого: Республика Бурятия, Тарбагатайский район, СПК «Колхоз Искра», назначение объекта: земли сельскохозяйственного назначения – для сельскохозяйственного производства.

Признать за муниципальным образованием сельским поселением «Куйтунское» право собственности на 1/48 земельную долю в счет земельной доли ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, общая площадь 1/48 доли которой составляет 10,9 га, для сельскохозяйственного использования, в том числе пашни 7,6 га, сенокосов 0,7 га, пастбищ 2,6 га, в праве общей долевой собственности, расположенной на земельном участке с кадастровым номером 03:19:000000:166, общей площадью 49607619 кв.м., местоположение которого: Республика Бурятия, Тарбагатайский район, СПК «Колхоз Искра», назначение объекта: земли сельскохозяйственного назначения – для сельскохозяйственного производства.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Бурятия через Тарбагатайский районный суд РБ в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 03.11.2017 г.

СОГЛАСОВАНО:

Федеральный судья С.В. Гордейчик